De iure item communi Caesareo, si is, à quo ali-quid furto est ablatum, velit agere criminaliter, ad poenam corporalem, punitur fur poena corporali, iudicis arbitrio, pro criminis qualitate, & quanti-tate, & pro qualitate personae imponendo, atten-tisque circumstantijs omnibus concurrentibus: an- que Vlpianus leg. vltim. ff. de furtis, suo tempore plerumque consueuisse agi aduersus fures criminosa- liter; id tamen non impedire quominus, qui vellet, possit aduersus furem ciuiler agere, ad poenam sci licet dupli, aut quadrupli. Et quando agitur crimi-naliter, accusantem teneri se subscribere, ad tatio-nis poenam se obligando, non quasi crimen fur-ti sit publicum, cuius accusatio ad quemcumque de populo spectet, sed vt temeritas, at hinc causa accu-santium, ea extraordinaria poena coerecetur. Ver-ba illius legis haec sunt: *Meminisse oportet, nunc fur-ti plerumque criminaliter agi: et eum, qui agit, in cri-mine subscribere: non quasi publicum sit iudicium, sed quia visum est temeritatem cogentium; etiam extraordi-naria anim aduersus eum, acerrimum. Non ideo ta-men minus is, qui velit, poterit ciuiler agere. Cōcinit l. interdum, §. qui furem. ff. de furtis, vbi de poena corporali furti est sermo. Idem visus aperte con-stat ex authentica sed nouo iure. C. de ferus fugi-ti, §. furem, sed posse aliter castigari. Vbi poena cor-poralis arbitraria iudicis pro furto prohibetur ex-tendi ad mortem aut mutilationem, statuitur; de-bere esse intra has. Verba eius authenticae haec sunt: *Pro furto autem nolimus omnino quolibet membrum abscindi, aut mutilari, sed aliter eum castigari. Fures au-tem vocamus, qui occulte ex sine armis huiusmodi delinquunt. Eos verò, qui violenter aggrediuntur, aut eum armis, aut sine armis in domos, aut itinibus, aut in mari, panis eos leg alibus subijci habemus. Idem constat ex l. 18. tit. 14. p. septima, eius verba sunt: *Los furtadores pueden ser escarmentados de dos mane-ras: La vna es, con pena de pecho. E la otra es con es-carmentio, que les hazen en los cuerpos por el furto, & por el mal que hazen. Et statuta poena ciuili, seu pe-na pecuniaria, dupli, aut quadrupli, ultra rem fur-to ablatam, prout furtum fuerit manifestum, aut non manifestum, additur: *Otro si denen los iuzga-dores, quando les fuere demandado en iuzizo, escarmentar los furtadores publicamente con seridas de azotes, o de otra guisa, de manera que infran pena, e verguenza. Mas por razon de furto, no de-ne matar, ni cortar miembro ninguno. Vbi vides simul dispositae, quoad furtum simplex, eius de poena ciuili dupli, aut quadrupli, habentur iuris-bus supra citatis: & quae de poena criminali ha-bentur in vltima, ff. de furtis, & duobus authentica-****

1. Tom. III. Pars Posterior.

Ant. Gom. numero 4. citato vult, eum, a quo simplici turto aliquid est ablatum, posse simul agere, licet non in eodem libello, sed in diuersis, ad penam civilem dupli, aut quadrupli, sibi applicandam vltra rem iusto ablatam, & ad criminalem; penamque vtramque esse simul a iudice turt imponendam, eumque arbitratu esse sententiam legis vltimae, ff. de furtis, supra relata, eamque affirmat esse communem doctorum sententiam, inter quos citat. Bart. in authentica, sed nouo iure. C. de feruis fugit. Vbi tamen nihil tale Bart. dicit. In eadem sententia fuit Sylluest. verb. furtum. q. 3. pronunciat. 4. quam confirmant ex l. vnica. C. quando ciuilib actio criminali prauidet. vbi ita habetur: Quoties de re familiari, & ciuilib & criminalis, competat actio, utraque licere experiri: siue prius criminalis siue ciuilib actio moueatur: nec si ciuilib fuerit actum, criminalem posse consumi: & similiter e contrario. Atque inter alia exempla, quae in ea lege subiunguntur, dicitur. Quo in genere habetur furti actio.

Arbitror verò eam sententiam inhumanam ac falsam esse, contrariamque esse amplèctendam cū Ludouico Romano, & alijs. Atque in primis non dubito id nō intendisse Vlpianum, l. vlt. ff. de furtis, vt eam legem expendenti erit satis manifestum, legitimumque illius sententiam esse; cum vtrouis modo possit furti actio agi, frequentius tempore Vlpiani fuisse solitum agi criminaliter, eo quòd indecorum esset agere ad penam pecuniariam accusanti applicandam; id tamen non tollere, quin quis, si maluerit, agere possit ciuilib, & non criminaliter: Eundè que sententiam aperte sonat dispositio legis, 18. relata, quae, quò ad hoc, de sumpta fuit ex lege vltimae, ff. de furtis. Quòd verò attinet ad legem vnicam, C. quòdo ciuilib actio criminali prauidet, dicendum est, ibi non mine, actionis ciuilib, intelligi illam, quae res familiaris, seu externa, reperitur, vel rei vendicatione, vel quoad aestimacionem, vel dampnum in rebus temporalibus, etiam lueri cessantis, iniuste illatum, quae in foro conscientiae, nulla expectata sententia, restitui debent, aut tanquam ita debita, & non in penam, in foro exteriori petuntur: haec enim ad rem familiarè pertinent eius, quò illa petit, & non ad iniuriam praecitam à damno dato, actioque, qua in foro exteriori petuntur, verè ciuilib est, & non criminalis: atque haec actio proprie dicitur de re familiari. Nominè verò actio criminalis de re familiari, seu ob iniuriam commissam circa rem familiarem, quae est fere cunda actio, de qua est sermo in ea lege, est actio ad penam propter talem iniuriam commissam: id enim omne, quòd in penam ob crimè petitur, actio criminalis potest non in merito appellari, hoc est, ad penam ob crimen commissum: quo pacto iudices, qui de criminibus cognoscunt ad penam, siue pecuniariam parti applicandam, ad quam agi ciuilib, ter in alia significacione dicitur, siue ad penam corporalem exiij, verberum, & similib, vel etiam ad pecuniariam filco applicandam, ad quas omnes penas agi criminaliter dicitur, appellantur iudices criminis, ad differentiam eorum iudicum, qui nò de criminibus, sed de causis merè ciuilibus cognoscunt. De his ergo duabus actionibus de re familiari habetur in ea lege, vnam non impedire alteram, vt patet in exemplis eadem lege propòsitis, vt quando recuperata est possessio vi ablata interdico vnde vi, agi potest ad penam, & quando aduersus libertum, qui se dixit in genum, & actum ciuilib, ad aestimacione operum, quas patrono ita denegauit, agi potest ad penam: porro actio ad recuperandam possessione interdico vnde vi, & actio ad aestimacione operum liberti, non sunt penales, sed merè ciuiles. De eisdem actionibus ciuilib & criminali, in vspurpationibus explicatis, diximus supra cum Gregor. Lopez,

& Bartol. vtranque posse intentari simul eodem libello, vnam incidenter cum alia. Quando autem vnae penae statuta sunt seorsim pro aliquo delicto, ita quòd nò per modum vnus sunt statuta, vna in augmentum alterius, nec peti possunt vnica actio, & vnico libello, sed seorsim, quo pacto pro iniuria agi potest, vel ciuilib, ad penam pecuniariam, vel criminaliter ad penam corporalem, iuxta. §. in summa inst. de iniurijs, & iuxta alia iura, & pro furto agi potest ciuilib, ad penam dupli, aut quadrupli, & criminaliter ad penam corporalem, tunc vna impedit aliam, quia imposita vna pena, non est locus alteri, vt constat in actione iniuriarum, tunc ex ipsamet lege vnica. C. quando, ciuilib actio criminali, prauidet, quòd solum ait vnam actionem non impedire alteram, quòd sunt de re familiari, modo explicato, cum etiam ex alijs iuribus mox citandis, contentio, et communis doctorum sententia: eadem verò est ratio in furto, quòd vltra actionem de re familiari ad recuperandam rem furto ablatam, aut aestimacionem illius, & in super si quòd damnum in familiari sequutum est, quòd attinet ad duas alias actiones ad penam pro furto, quae vltimus fuerit acindifferenter competit, nempe quòd attinet ad actionem ciuilem ad penam dupli, aut quadrupli, parti applicandam, & ad criminalem ad penam corporalem, vna extinguit, & impedit simili modo aliam: id quòd satis probat, l. senatus, ff. de accusationibus cuius verba sunt, *Senatus censuit, ne quis ob idem crimen pluribus reus fieret, id est, ne quis puniretur pro eodem crimine penis diuersis, seorsim statutis diuersis legibus, sed actio intertata ad penam vnus legis, impedit ac extinguit ret actionem ad aliam penam. Ecce, lex vniuerim loquitur, eademque professò est ratio de eiusmodi omnibus penis. Idem adhuc aperit probat, l. praetor edixit. §. si dicatur, iuncto, §. at qui, & §. quòd ergo, ff. de iniurijs, vbi exponitur regula, quae antiquioribus iuribus traditur, leg. vnica. C. quando ciuilib actio criminali, prauidet, vt notat glossa, §. at qui citato, verbo, & hoc est verum, & est ipso textu liquet. In illis enim tribus §. §. §. habetur, quòd licet pro illata iniuria non possit agi ciuilib, & criminaliter, ad distinctas penas, sed vna actio intertata impedit atque extinguit aliam; tamen in iniuria interuenit dampnum iniuste datum ea iniuria, aut ex illa sequutum, vt quia percussus impedijs fuit à lucto tuo labore, aut negotiacione, eemp parando, vel quia in sumptis in medicinis, & cum chirurgis, tunc agi posse ciuilib, ter in merito iudicio, ut ibi dicitur, ad refectionem damni in re familiari iniuste dati, & publico iudicio, hoc est, ad penam pro iniuria illata, siue pecuniariam, siue corporalem, neque ex duabus his actionibus, ad refectionem scilicet damni in re familiari, & ad penam, vnam impedire aliam, eoque modo intelligi regulam legis vnicae, C. quando, ciuilib actio criminali, prauidet. Quando ergo lege vnica citata, exemplum in actione furti adhibendo, dicitur, *Quo in genere habetur furti actio, vel scilicet ciuilib actio criminalis non impedit, neque e contrario criminalis ciuilem, non ita id intelligitur, quasi ciuilib actio, de qua in ea lege est sermo, sit proprie actio furti; quia non est nisi conditio furti, tunc vendicando rem furto ablatam, ex quo quocunque eam possidente, aut petendo aestimacionem illius, & insuper damna omnia ex tali furto subsequuta; sed quò ad criminalem, pecuniariam, aut corporalem, ob furtum, quae proprie & verè est actio furti, dicitur eo loco, Quo in genere habetur actio furti, quia scilicet non impeditur per ciuilem condicendo furtum, & damna subsequuta, sicut nec ciuilib in pe ditur per furti actio ad penam, siue pecuniariam, siue corporalem. Prædictis nò aduerlat discrimen, quòd inter actione iniuriarum, & actionem furti ad**

penam dupli, aut quadrupli, constituitur. l. 2. §. etiam capitus filius, ff. de collat. bonor. iuncta. l. 2. §. vlt. ff. de acquir. hared. quòd ex eo, quòd filius agat actione merè iniuriarum, quae ipsi verè in fertur, esto occasione rei hereditaria, neque censetur eo ipso adire hereditatem, quoniam iure negotiorum agit, & non hereditatis, neque teneat id conferre: si verò agat actione furti ad duplum, aut quadruplum, ratione rei, quae ad hereditatem spectat, censetur adire hereditatem, eaque pena in augmentum hereditatis cedere; si item filius emancipatus eadem actione agat ratione rei furto ablatæ, quae conferre teneatur, eam penam pecuniariam esse etiam cõferendam. Non, inquam, hoc prædictis aduerfat: quoniam, quando res furto criptur, delictum redundat in eos omnes, ad quos ea res attinet, aut trahere debet, ac pro inde pena pecuniaria ob rem furto ablatam cedit in incrementum, conferrique aut diuidi inter aliquos debet. Iul. Clar. §. lib. sent. §. furtum, num. 16. cum Cepola ait, penam dupli, aut quadrupli, pro furto, non esse hodie in vtu, sed solam penam corporalem. Idem in casu, num. quarti citat aut Ant. Gom. esse hodie ferè in hoc toto Regno, & quòd vbi feruatur lex 6. titu. 12. titu. 13. lib. 4. fori: quae statuit, vt pro primo furto restituatur res, & in super duplum parti, & septuplum filco, sola ea pena imponitur pro eo furto, & non pena corporalis.

Iuxta ea, quae supra ex duobus authenticis, & ex l. 18. titu. 14. par. 7. iure relata, constat, de iure communi Castreño pro furto simplici non imponi mortis, aut mutilacionis, penam. Et quantumvis, cap. primo, §. si quis quicquid solidos de pace tenenda vbi, feudorum, sancitum fuerit, vt si quis furatur tales rem quinq; solidorum, aut plus, laqueo suspendetur: in primis illud non fuit statutum pro solo simplici furto, sed pro crimine violationis pacis simul interueniente inter milites, vt constat ex rubrica & titulo, in quo paragra plus ille est eo locutus, vt eum Baldo, & alijs, affirmant doctores mox citandi, con sentaneè ad legem vlti. §. vlt. ff. de re militari, cuius verba sunt: *Miles turbator pacis, capite puniatur. Alij, cum Barto. dicunt §. illum postea correctum fuisse per cap. 1. §. iniuria de pace intram. firm. vbi iniuria, seu furtum legitime puniatur: hoc est, iuxta ciuiles Castreñas leges, vt aliqui exponunt. Denique omnes conueniunt §. illum, ob sui nimium rigorem, de communi consuetudine non feruari, vt referunt ac sequuntur Iul. Clar. §. lib. sent. §. furtum, num. 73. no. Ant. Gom. var. resol. c. 1. nu. 9. & Greg. Lopez. 18. citata, verb. *matari cortar miembro*. in prin.*

Dispositione de iure Castreño authenticorum relatum, quòd scilicet fur nec mutiletur, nec interficiatur, pro furto simplici, intelligit glossa penult. in authentica sed nouo iure. C. de feruis fugit. & cum ea intelligit multi, quos Greg. Lopez. l. 18. glossa citata melius, quò alij, refert, modo is fur semel tantè sit furatus: si enim furatus sit pluries, censetur publicus, seu famosus, latro, quò furca suspendi debet, iuxta. l. capitalium. §. graffatores, ff. de penis, cuius verba sunt: *Graffatores, qui praede gratia id faciunt, proximi latronibus habentur: & si cum ferro aggredi & spoliare insituerint, capite puniuntur: vti que si sepius atque in itinibus hoc admiserint: ceteri ad metallum damnantur, vel in insulas relegantur. Hinc si facile liquet, fures qui sepius occurrere fuerunt, & ob id crimen sepius damnantur, neque dicuntur, diffinitiones iurum, quae relatae sunt, graffatores, neq; latrones famulos, aut publicos, sed famulos latrones appellari, qui graffando ad praedam, atque vnde praedant, interficiunt, atque hos pro primo furto cum homicidio commisso capite plecti, debereq; suspendi in eodem loco, in quo crimen commiserint, si commode id fieri possit. Vt exenple sint alijs, & fit id solatium consanguineis eius, qui ab eis detrahitur ac interceptus fuit, vt habetur. §. famulos citatos eos verò, qui occulte furati sunt, esto sepius furati sint, & de eo furto sepius sint danati, posse quidem dici publicos ac famulos, in corrigibileq; fures, non verò famulos latrones, vt notat additio in margine ad*

penam dupli, aut quadrupli, constituitur. l. 2. §. etiam capitus filius, ff. de collat. bonor. iuncta. l. 2. §. vlt. ff. de acquir. hared. quòd ex eo, quòd filius agat actione merè iniuriarum, quae ipsi verè in fertur, esto occasione rei hereditaria, neque censetur eo ipso adire hereditatem, quoniam iure negotiorum agit, & non hereditatis, neque teneat id conferre: si verò agat actione furti ad duplum, aut quadruplum, ratione rei, quae ad hereditatem spectat, censetur adire hereditatem, eaque pena in augmentum hereditatis cedere; si item filius emancipatus eadem actione agat ratione rei furto ablatæ, quae conferre teneatur, eam penam pecuniariam esse etiam cõferendam. Non, inquam, hoc prædictis aduerfat: quoniam, quando res furto criptur, delictum redundat in eos omnes, ad quos ea res attinet, aut trahere debet, ac pro inde pena pecuniaria ob rem furto ablatam cedit in incrementum, conferrique aut diuidi inter aliquos debet. Iul. Clar. §. lib. sent. §. furtum, num. 16. cum Cepola ait, penam dupli, aut quadrupli, pro furto, non esse hodie in vtu, sed solam penam corporalem. Idem in casu, num. quarti citat aut Ant. Gom. esse hodie ferè in hoc toto Regno, & quòd vbi feruatur lex 6. titu. 12. titu. 13. lib. 4. fori: quae statuit, vt pro primo furto restituatur res, & in super duplum parti, & septuplum filco, sola ea pena imponitur pro eo furto, & non pena corporalis.

Iuxta ea, quae supra ex duobus authenticis, & ex l. 18. titu. 14. par. 7. iure relata, constat, de iure communi Castreño pro furto simplici non imponi mortis, aut mutilacionis, penam. Et quantumvis, cap. primo, §. si quis quicquid solidos de pace tenenda vbi, feudorum, sancitum fuerit, vt si quis furatur tales rem quinq; solidorum, aut plus, laqueo suspendetur: in primis illud non fuit statutum pro solo simplici furto, sed pro crimine violationis pacis simul interueniente inter milites, vt constat ex rubrica & titulo, in quo paragra plus ille est eo locutus, vt eum Baldo, & alijs, affirmant doctores mox citandi, con sentaneè ad legem vlti. §. vlt. ff. de re militari, cuius verba sunt: *Miles turbator pacis, capite puniatur. Alij, cum Barto. dicunt §. illum postea correctum fuisse per cap. 1. §. iniuria de pace intram. firm. vbi iniuria, seu furtum legitime puniatur: hoc est, iuxta ciuiles Castreñas leges, vt aliqui exponunt. Denique omnes conueniunt §. illum, ob sui nimium rigorem, de communi consuetudine non feruari, vt referunt ac sequuntur Iul. Clar. §. lib. sent. §. furtum, num. 73. no. Ant. Gom. var. resol. c. 1. nu. 9. & Greg. Lopez. 18. citata, verb. *matari cortar miembro*. in prin.*

Dispositione de iure Castreño authenticorum relatum, quòd scilicet fur nec mutiletur, nec interficiatur, pro furto simplici, intelligit glossa penult. in authentica sed nouo iure. C. de feruis fugit. & cum ea intelligit multi, quos Greg. Lopez. l. 18. glossa citata melius, quò alij, refert, modo is fur semel tantè sit furatus: si enim furatus sit pluries, censetur publicus, seu famosus, latro, quò furca suspendi debet, iuxta. l. capitalium. §. graffatores, ff. de penis, cuius verba sunt: *Graffatores, qui praede gratia id faciunt, proximi latronibus habentur: & si cum ferro aggredi & spoliare insituerint, capite puniuntur: vti que si sepius atque in itinibus hoc admiserint: ceteri ad metallum damnantur, vel in insulas relegantur. Hinc si facile liquet, fures qui sepius occurrere fuerunt, & ob id crimen sepius damnantur, neque dicuntur, diffinitiones iurum, quae relatae sunt, graffatores, neq; latrones famulos, aut publicos, sed famulos latrones appellari, qui graffando ad praedam, atque vnde praedant, interficiunt, atque hos pro primo furto cum homicidio commisso capite plecti, debereq; suspendi in eodem loco, in quo crimen commiserint, si commode id fieri possit. Vt exenple sint alijs, & fit id solatium consanguineis eius, qui ab eis detrahitur ac interceptus fuit, vt habetur. §. famulos citatos eos verò, qui occulte furati sunt, esto sepius furati sint, & de eo furto sepius sint danati, posse quidem dici publicos ac famulos, in corrigibileq; fures, non verò famulos latrones, vt notat additio in margine ad*

penam dupli, aut quadrupli, constituitur. l. 2. §. etiam capitus filius, ff. de collat. bonor. iuncta. l. 2. §. vlt. ff. de acquir. hared. quòd ex eo, quòd filius agat actione merè iniuriarum, quae ipsi verè in fertur, esto occasione rei hereditaria, neque censetur eo ipso adire hereditatem, quoniam iure negotiorum agit, & non hereditatis, neque teneat id conferre: si verò agat actione furti ad duplum, aut quadruplum, ratione rei, quae ad hereditatem spectat, censetur adire hereditatem, eaque pena in augmentum hereditatis cedere; si item filius emancipatus eadem actione agat ratione rei furto ablatæ, quae conferre teneatur, eam penam pecuniariam esse etiam cõferendam. Non, inquam, hoc prædictis aduerfat: quoniam, quando res furto criptur, delictum redundat in eos omnes, ad quos ea res attinet, aut trahere debet, ac pro inde pena pecuniaria ob rem furto ablatam cedit in incrementum, conferrique aut diuidi inter aliquos debet. Iul. Clar. §. lib. sent. §. furtum, num. 16. cum Cepola ait, penam dupli, aut quadrupli, pro furto, non esse hodie in vtu, sed solam penam corporalem. Idem in casu, num. quarti citat aut Ant. Gom. esse hodie ferè in hoc toto Regno, & quòd vbi feruatur lex 6. titu. 12. titu. 13. lib. 4. fori: quae statuit, vt pro primo furto restituatur res, & in super duplum parti, & septuplum filco, sola ea pena imponitur pro eo furto, & non pena corporalis.

que lege ea de re lata, est receptum, vt pro tertio furto suscipiatur: eaque conclusio originem traxit ex opinione glossae citatae, & doctorum, qui illa amplexati sunt: vigetq; hodie in hoc Castellae Regno. Quòd autem consuetudine multorum Regnorum sit id receptum, atque executioni mandetur, affirmat communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Couar. 2. var. resol. cap. 9. num. 7. Iul. Clar. §. furtum citat. nu. 8. Greg. Lopez. gloss. citata, & Ant. Gom. cap. 5. citato, num. 5. Id verò corroborant, quoniam cum fur simplex possit pro vno furto puniri pena corporali arbitraria, vt flagellorium, vel alia, infra mortem ac mutilacione, & ex iteratione eiusdem criminis pena arbitrio eiusdem iudicis augeri debeat, iuxta l. 3. iuncta glossa vlt. ibi. C. de Epi. lico. audient. l. capitalium. §. solent, & §. graffatores, ff. de penis. l. 3. §. si plures. ff. de re militari. l. feruos. §. 1. C. ad leg. Iul. de vi, & iuxta alia iura, con sequens est, vt si simplicia furta multiplicentur, ita vt ad tertium perueniant, in corrigibilique competierit fur, possit iudex illi imponere penam mortis, nihil retrahente dispositione illa authenticorum relata.

In primis arbitror dicendum esse cum Bart. in authentica sed nouo iure. C. de feruis fugit. & cum alijs, quos Greg. Lopez. & Iul. Clar. vbi supra referunt, & quorum sententiam Iul. Clar. amplectitur, opinionem glossae in authentica sed nouo iure, & eorum, qui illam sequuntur, nec colligi, nec probari, ex lege capitalium. §. graffatores, ff. de penis. Ibi enim non est sermo de furbus, qui, vt supra ex authentica sed nouo iure, & authentico vt nulli iudicum. §. penult. relatum est vocantur illi soli, qui occulte, & sine armis, hoc est sine animo vim inferendi, furantur: graffatores autem sunt, qui inuadendo, cum violentia spoliant ac diripiunt: graffi enim est cum impetu & concitacione ad aliquid incedere, & quous interdu sumatur etiam in bonam partem, frequentiù sumitur in malam, vt est aggregi cum impetu ac violentia ad malū aliquod, quòd saltear Hispanè dicitur: & sic sumitur. §. graffatores, dum illi habet; graffatores, qui praede gratia id faciunt, proximi latronibus habentur, hoc est, ijs, qui occidendo graffantur ad praedam: de quibus in eadem lege. §. famulos, sic habetur: *famosos latrones in his locis, vbi graffati sunt, furca figendo conuulsi habentur, &c.*

Iuxta haec ergo tres gradus diripiendum, quòd ad rem propositam attinet, distinguuntur. Primus, dicitur penitentium occulte ac sine vi, qui fures appellantur. Secundus, aggradiendum ad praedam cum vi, sed nò interficiendo, & hi graffatores dicuntur, non verò latrones. Et tertius, aggradiendum ad praedam interficiendo, atque hi soli latrones nuncupantur. Vnde merito, §. graffatores citatos, de diripiendis secundum gradus dicitur; *haberi proximos latronibus. Atque de eisdem conuòd subiungitur: Et, si cum ferro aggredi & spoliare insituerint, capite puniuntur: vti que si sepius atque in itinibus hoc admiserint: ceteri ad metallum damnantur, vel in insulas relegantur. Hinc si facile liquet, fures qui sepius occurrere fuerunt, & ob id crimen sepius damnantur, neque dicuntur, diffinitiones iurum, quae relatae sunt, graffatores, neq; latrones famulos, aut publicos, sed famulos latrones appellari, qui graffando ad praedam, atque vnde praedant, interficiunt, atque hos pro primo furto cum homicidio commisso capite plecti, debereq; suspendi in eodem loco, in quo crimen commiserint, si commode id fieri possit. Vt exenple sint alijs, & fit id solatium consanguineis eius, qui ab eis detrahitur ac interceptus fuit, vt habetur. §. famulos citatos eos verò, qui occulte furati sunt, esto sepius furati sint, & de eo furto sepius sint danati, posse quidem dici publicos ac famulos, in corrigibileq; fures, non verò famulos latrones, vt notat additio in margine ad*

ad

ad gloriam penult. in authentica sed nouo iure. Li-
quet deinde tantum abeile, vt ex dispositione eorū-
dem iurum colligatur, iurem simplicem posse pro
tertio furto capite plecti, vt contrarium manifeste
colligatur ex duobus authenticis citatis. iuncto. §.
graffatores citato. Si enim, vt habetur duobus au-
thenticis citatis (cum quis consentit. l. 18. tit. 14.
par. 7. iures, qui occulte sine vi furantur, neque mu-
tiantur in domibus, in arboribus, aut in maris iur-
ta dispositionem legum sunt puniendi, & §. graffa-
tores citato, erat sancitum, vt graffatores ad p[ri]uā,
si cum ferro aggredi, & spoliare insisterent, tunc
solum capite puniantur, quando sapius, & in itinere
sapius id fecerunt, liquidò constat, iures occulte, esto
sapius sint iurati, non esse ex dispositione authenti-
corum capite plectendos, alioquin aquarentur in
pena graffatoribus, qui vi publica & in itineribus
graffantur, contra apertam dispositionem authen-
ticorum: imò verò acrius punirentur, quam qui graff-
farentur sapius in itineribus vi priuata. hoc est, sine
armis, & quam qui sapius extra itinera graffarentur
vi publica, hoc est, cum armis: nam ut omnes §. graff-
fatores, precipiantur non puniri mortis pena, sed
vel metallorum, vel relegationis in insulam aliqua.
Quo fit, vt proculdubio sit dicendum, de iure Cas-
telleo authenticorum, nefas fuisse interficere, etiā
pro tertio, aut quarto, furto iurem simplicem, qui sine vi
esset iuratus, vt l. l. Clar. nu. 8. citato, & alij, recte af-
firmant, tamen non ita, vt nos, id deducant ex ipsa
iurium dispositione.

Quamuis autem id ita dispositum fuerit de iure
Castelleo non iussim authenticorum, neque contra-
rium compariamus scilicet de iure Castelleo, aut di-
gestorum, sed forte ad comprehendendum iudices, ne
penam criminalem pro furto simplici arbitrariam
extenderent v[er]o ad mortem, aut mutilationem,
esto iurum simplex esset, cuiuscumque quantitas,
aut effo sapius esset commissam, ea dispositio lata
videatur, rem quando illis, vt in ita mortem ac mu-
tationem, auctore possent penas pro quantitate fur-
ti, & pro iteratione illius, accumulando ex i[ur]e flagel-
li, vel multiplicando flagella, vel illis augendo exi-
lium, v[er]o ad deportationem, aut damnationem ad
metalla: quamuis, inquam, id ita de iure authentico-
rum sit dispositum, colonetque legi veteri, quæ pro
furto simplici solum imponeret penam dupli, qua-
drupli, aut quintupli, vt patet. Exo. 22. nihilominus
damnanda non sunt leges, quæ pro furto secundo,
aut tertio, aut pro furto certe quantitas, aut cum ta-
libus, vel talibus, circumstantijs commisso, penam
mutilationis statuant, aut mortis, vt referente Cou-
ar. 7. citato, Carolus quintus legem in Germania
tulit, vt fur pro tertio furto suspenderetur, & lex erat
Longo bardorum, quam refert glossa. c. 1. §. iniuria,
verb. seu furto, de pace iuram. firm. quod pro pri-
mo simplici furto erueretur oculus furi, pro secun-
do abscinderetur ei nalis, & pro tertio fur suspen-
deretur, & alia sunt late in alijs Regnis. Neque ite-
inde est damanda consuetudo recepta, quæ vim ha-
bet, legis, vt pro secundo, aut tertio, furto suspen-
datur fur, vt in hoc Regno, & in alijs est recepta: id
quod ex dictis in principio huius dissertationis ad-
uersus Scotum liquet. Vnaqueque enim res publica,
etiā mortis penam, statueret potest pro furto, si ita
ex parte iudicauerit bono suo communi, eam prius
comminando ac promulgando subditis lege, aut cō-
suetudine recepta, quæ vim legis habeat, vt aduersus
eundem Scotum dictum ostensum fuit.

In Regno, in quo lex lata est, vt fur pro tertio fur-
to suspendatur, aut id consuetudine est receptum, in-
telligendum est id de furto, quæ non sint parua qua-
ritas, vt vnus gallina, aut quatuor, vel similitum re-

rum, vt cum Capola & alij recte affirmat Grego-
Lopez glo. citata: subinungitque eiusmodi furta pu-
niri, vel pena peccinaria, vel denario furem ali-
quibus diebus, vel mensibus, in carere, vel exponē-
do illum ad aliquot horas in loco publico cui re fur-
to ablata. Qui tamen tria furta commisit notabilis
quantitatis, esto duo priora commiserit in alio terri-
torio, potest pro tertio suscipi, & potest iudex iu-
rius alterius territorij cognoscere de duobus prioribus
furtis incidenter, tanquam de circumstantijs ag-
grauantibus tertium, vt pro tertio penam legibus,
aut consuetudine, statuat imponat. Ratio verò
præcipui asserti est, quoniam duo priora aggrauant
tertium, & fur, qui ad tertium peruenit furtum, cen-
setur consuetudinem, habere furandi, & famulus
fur.

Ita communis doctorum sententia, quam refe-
runt ac sequuntur Ant. Gom. 3. tom. var. rehol. ca. 5.
num. 8. l. l. Clar. §. lib. sect. §. iurum. nu. 10. Greg.
Lopez. l. 18. tit. 14. par. 7. verb. matar nicotiar micm
bro, & Couar. 2. var. rehol. cap. 9. num. 7. Neque ne-
cesse est, quod sit damnatus de duobus prioribus fur-
tis, vt probat iura & affirmat communis sententia,
quam Ant. Gom. vbi supra. nu. 9. & Couar. nu. 7. ci-
ta referunt ac sequuntur, quoniam adhuc duo prio-
ra furta aggrauant tertium, & tertio commisso, fur
censetur habere consuetudinem furandi. Neque
item refert, quod duo priora furta sint iam præscri-
pta, ita quod non competat iam actio furti ex ad-
uersus furem: quoniam adhuc sunt circumstantiæ ag-
grauantes tertium, & de eis cognoscit iudex tertij
furti incidenter, tanquam de circumstantijs illud ag-
grauantibus, vt cum Baldus Salycet. & Iafone re-
fereat Ant. Gom. in calce. nu. 8. citati. Neque refert
præterea, si iam fuerit punius pro primo, & secun-
do, aut quod l. per gratiam principis fuerit ei remis-
sa, quoniam similitur adhuc sunt circumstantiæ ag-
grauantes tertium furtum, ita l. l. Clar. vbi supra
nu. 12. & 13. cum alijs, quos citat, & consentit Cou-
ar. num. 7. citato, refert verò furta esse ita distin-
cta, non solum re, sed etiam tempore, vt bene cum
alijs notat l. l. Clar. ibidem. nu. 14. qui. host. §. cum
alijs subiungit, penam furti esse furcam, ne debe-
re irregulari, atque ite consuetudine est receptum.
Quando autem iudex cognosceret de solo primo fur-
to, aut secundo, tunc esto constaret de tertio posse-
riori furto, aut de secundo, & tertio posterioribus, si
ue de tertio esset iam sit punius, tunc non, non pos-
set pro tali primo, aut secundo, furto, suscipi: quo-
niam posteriora delicta non aggrauant priora, sed e-
contrario priora aggrauant tertium, vt pro iudice
poni possit pena mortis. Ita cum Ang. & alijs, Ant.
Gom. nu. 9. citato, & Greg. Lopez vbi supra.

Verum autem pro primo furto, quod h[ab]et magnam
quantitatis, ita vt æquipolleat tribus, pro quorum
tertio pollet fur suscipi, aut ea excedat, pollet fur
suscipi. Baldus in authentica sed nouo iure. C. de
feru. fugit. & alibi. Angel. & alij, quos Couar. nu. 7.
citato refert, & in quorum sententias propendit
affirmat. responderunt, atque aliqui affirmant
iuxta eam sententiam iuris iudicatum, frequenter
in Hispanijs. Communis tamen sententia contra-
rium affirmat, quam referunt ac sequuntur l. l. Clar.
§. furto citato. num. 9. Gregor. Lopez vbi supra in
calce eius glossa, & l. l. 17. par. 2. verb. et furto, &
Ant. Gom. c. 5. citato. nu. 7. Atque h[ab]et sententia no-
bis probatur, vbi contraria non fuerit lege sancita,
aut consuetudine, quæ vim legis habeat recepta, ve
non est adhuc ita recepta in hoc Castellæ Regno,
quandoquidem a tot vnus doctis Hispanijs reproba-
tur. Ducor, quoniam, vt ostensum est, de iure com-
muni, neque pro tribus simplicibus iuris, neque pro
vno cuiuscumque sit quantitas, potest imponi pena
mortis, aut mutilationis, sed pro furtis simplicibus

bus, ratione quantitatis, iterationum, & cæterarum
circumstantiarum, quæ ea non extrahunt a ratione
furtoem simplicium, aggruari possunt penæ in-
fra mortem ac mutilationem: quare, nisi sit noua
lex, quæ contrarium statuat, aut consuetudo, quæ vim
legis habeat, nefas est pro simplici furto, cuiuscun-
que quantitas, quæquam interficere aut mutilare.
Neque rationes Couar. aliud probant, quàm posse
statui legem, quæ talem penam licite constituat.
Prædictis non obstant. l. 2. ff. arbor. furt. ca. far. & l.
vlt. ti. 15. par. 7. quæ habent, si damnum datum fue-
rit in arboribus, maxime in vitibus, posse dominū,
si velit agere de furto aduersus eum, qui illud dedit,
ac, si damnum sit magnum & exorbitans, debere pu-
niri eum, qui illud dedit, pena mortis. Non, inquit,
obstant prædictæ leges. Tum quia id statuitur, non
pro uero furto, sed pro damno dato. Tum præcipue
quoniam id solum statuitur in eo tantum particula-
ri damno dato, vt infra cum de damno dato fuerit
fermo dicitur: eaque proinde dispositio extendi non
debet ad alia.

Quamuis de iure Castelleo furtum non commit-
tatur circa res immobiles, sed solum circa res mobi-
les, vt Disp. 68. dicitur, est, nihilominus, si quis li-
mitem, diuidentem agrum suum ab agro vicinū, pro-
pria autoritate amoueat animo occupandi partem
agri illius, incidit in penam quinquaginta aureorum
(qui solidi videantur esse) pro vnoquoque termino,
quem amouerit, solentibus fisco Regis, vt habetur
Lagraria. ff. de termino amos. l. 1. §. ut. 14. par. 7.
Atque lex 30. addit, vt in super amittat, qui in pos-
sessione erat agri, cuius partem ea termino amotio-
ne occupare intendit, nisi, omnino quod habebat, in
partem, quam ita occupauerit si verò nullum ius in
eam habebat, soluat ea de furtis tantumdem, quantum
ex agro alieno occupauit: id quod etiam dispositio. l.
si constituit. C. finium regundorum: quæ licet solu
loquatur, quando post litem contestatam, ante sen-
tentiam latam, eam partem occupauit, eadem tamē
est ratio, quando nulla mota lite, id propria autori-
tate fecit. Consentit. l. extat. ff. quod metus causa,
quæ licet de amissione solaiuris loquatur, in ea tamen
est fermo, etiam si lis non fuerit contestata; lo-
quiturque vniuersim de occupante propria autori-
tate, quod sibi debet arbitratur. Lex 30. citata ad-
dit: *Elo que diximos en esta ley del mudamiento de los
mojones, ha lugar otrosi en el Bierro, que ome saze en
los mojones, que departen los terminos entre las ciuda-
des, & las villas, y entre los castillos, y los otros lugares.*
Atque in euentu proposito ad finemque propositū
intelligo. Lagraria. §. alia quoque. ff. de term. mot.
quæ statuit, si seruus, aut seruus, domino, aut domina,
in seijs, amoueat ad eundem finem limites agro rūs,
mortem moriatur, nisi dominus, aut domina, soluere
voluerit fisco loco seruus, aut serua, penam quinqua-
ginta aureorum.

Circa rem hanc lege opinionones, quas, stando in
iure communi Castelleo, refert Grego. Lopez. l. 30.
citata. verb. *cinquenta maravedis de oro.* Et milij, extra-
casum de quo dictum videtur, & de quo solo loquitur. l.
30. citata, dicendum videtur, quod si quis terminos
amouit animo feminandis zizania & discordias in-
ter possessores agrorum, non puniatur pena quin-
quaginta aureorum, sed pena extraordinaria, pro
qualitate facti, personarum, ac circumstantiarum cō-
currentium, iuxta l. 1. & Lagraria. ff. de termino mo-
to, ac l. 1. C. de accusationib. vt cum Salyceto affir-
mat Grego. Lopez glo. citata. Si verò illos amoueat,
animo illos furandi, vt si euellat, ac v[er]sup[er] se sibi lapi-
des fixos in signum terminorum, tunc distinguen-
dum est. Quoniam vel sciebat illos esse terminos agro-
rum, vel non. In priori euentu, si sit nobilis, relega-
tur ad longius, vel breuius, tempus, prout patietur

atque postulauerint alia circumstantia: iuuenis e-
nim, cæteris paribus, ad longius, & senex ad breuius,
tempus, debet relegari: si verò fuerit ignobilis, ita-
gellatur, & insuper damnari biennio debet ad opus
publicum. In posteriori verò euentu facti est igno-
bilem flagellari. Lexque intelligendum consequen-
ter relinquit, in eadem proportionem minui debere
penam nobili in hoc posteriori euentu, licet id non
exprimat. Ita habetur furta perspicue. l. 2. ff. de ter-
mi. moto. Et quoniam hæc pena maxima ex parte
sunt arbitraria, atque extraordinaria, vtique in
his etiam euentibus suo modo locum habent. l. 1. ff.
de termino moto. & l. prima. C. de accusationib. At
quæ hæc nostra decisio consonantior comperietur
iuribus citatis, quàm decisionibus Angeli, & Salyceti,
quas Greg. Lopez vbi sup. refert, & quàm Gregor.
Lopez decisio.

De iure communi, qui intentasse furtum compe-
ritur, illud verò non perfecti, vt si in domo aliena re-
peritur ad furandum absconditus, aut dum aperiri
eum præscindere marsupium alienum est aggressus,
sentius ac deprehensus fuit, non censetur furtum
commississe, ac proinde neque actio furti aduer-
sus eum datur. l. vulgari. §. qui furti. ff. de furtis. Et
cum nihil sit furatus, constat non competere aduer-
sus eum actionem furti ad penam peccinariam du-
pli, quadrupli, aut ad aliam similem. Potest verò agi
aduersus eum actione iniuriarum: cum iniuria sit
ingredi domum alienam domino inuito, vt habetur
l. is qui domum. ff. de iniurijs, & maxime animo fur-
randi, vt habetur l. vulgari. §. qui furti. ff. de furtis, &
l. facularij. vers. l. ff. extra ord. criminibus. vniuersim
quæ intentare furari rem alienam crimen atque iniu-
ria sit aduersus eum, cuius est illa res, vt constat ex
duobus iuribus citatis. Vnde l. facularij, habetur,
vt qui repositus fuerit in domo aliena animo furan-
di, puniatur plusquam fur, & pro qualitate persone,
ac furti, quod fuerit aggressus, & aliarum circumstā-
tiarum concurrentium, vel damnatur ad feruendum
ad tempus in publicis operibus, vel flagellatur, vel
relegatur ad tempus iudicis arbitrio constituendum.
Et idem dicendum est de alijs, qui alia furta aggre-
diuntur committere. Lege Anto. Gom. 3. tom. var.
rehol. c. 7. nu. 15.